



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº .20.539.983/0001-46
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA AO ANEXO "A" DO TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

- 1.1. REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de cesta de alimentos, destinada a distribuição gratuita às famílias carentes, de interesse do Fundo Municipal de Assistência Social do município de Trizidela do Vale (MA).

ANEXO A
TERMO DE REFERÊNCIA
RELAÇÃO DE ITENS QUE FORMAM AS CESTAS BÁSICAS – (COTA PRINCIPAL)

ITEM	QTDE DE CESTAS	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	13.500			Fornecimento de cestas básicas para garantir a segurança alimentar e nutricional de famílias em vulnerabilidade social e/ou vítimas de desastres conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital		
		KG	5	ARROZ BENEFICIADO, POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG.	4,72	23,60
		KG	1	FEIJÃO CARIOCA, PACOTE DE 1 KG - COTA PRINCIPAL	8,22	8,22
		KG	1	FARINHA DE MANDIOCA, CLASSE AMARELA, PACOTE DE 1 KG	6,08	6,08
		PCT	2	FLOCAO DE MILHO, PACOTE DE 500 GRAMAS	2,72	5,44
		KG	1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO, REFINADO, PACOTE DDE 1 KG	4,88	4,88
		PCT	2	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 400 GR,	14,54	29,08
		PCT	2	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE DE 250 GR	7,56	15,12
		PCT	2	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GR	5,23	10,46
		PCT	1	ACHOCOLATADO EM PÓ, PACOTE DE 400 GR	6,24	6,24
		PCT	2	BISCOITO CREAM-CRAKER, PACOTE DE 400GR.	4,88	9,76



CPL – TRIZIDELA DO VALE
PROC. 1010001/2022

FLS. _____

RUB _____

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº .20.539.983/0001-46
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	PCT	2	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA. PACOTE COM 400 GR	5,16	10,32
	UND	3	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE: LATA DE 125G (PESO DRENADO), SEM AMASSO, VAZAMENTO E FERRUGEM, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	4,98	14,94
	FR	1	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900ML.	10,03	10,03
VALOR DE UNITÁRIO ESTIMADO DA CESTA BÁSICA R\$					154,17
VALOR TOTAL ESTIMADO DE 13.500 CESTAS					2.081.295,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DE 13.500 CESTAS BÁSICAS R\$ 2.081.295,00 (dois milhões, oitenta e um mil e duzentos e noventa e cinco reais).

ONDE SE LÊ:

RELAÇÃO DE ITENS QUE FORMAM AS CESTAS BÁSICAS – (COTA RESERVADA)

ITEM	QTDE DE CESTAS	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
2	1.500			Fornecimento de cestas básicas para garantir a segurança alimentar e nutricional de famílias em vulnerabilidade social e/ou vítimas de desastres conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital		
		KG	5	ARROZ BENEFICIADO, POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG.	5,49	35.400,00
		KG	1	FEIJÃO CARIOCA, PACOTE DE 1 KG	7,99	12.330,00
		KG	1	FARINHA DE MANDIOCA, CLASSE AMARELA, PACOTE DE 1 KG	5,20	9.120,00
		PCT	2	FLOCAO DE MILHO, PACOTE DE 500 GRAMAS	5,34	8.160,00
		KG	1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO, REFINADO, PACOTE DDE 1 KG	5,40	7.320,00
		PCT	2	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 400 GR,	16,08	43.620,00
		PCT	2	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE DE 250 GR	5,99	22.680,00
		PCT	2	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GR	3,87	15.690,00

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº .20.539.983/0001-46
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PCT	1	ACHOCOLATADO EM PÓ, PACOTE DE 400 GR	7,35	9.360,00
PCT	2	BISCOITO CREAM-CRAKER, PACOTE DE 400GR.	7,58	14.640,00
PCT	2	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA. PACOTE COM 400 GR	5,68	15.480,00
UND	3	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE: LATA DE 125G (PESO DRENADO), SEM AMASSO, VAZAMENTO E FERRUGEM, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	4,89	22.410,00
FR	1	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900ML.	10,00	15.045,00
VALOR DE UNITÁRIO ESTIMADO DA CESTA BÁSICA R\$				154,17
VALOR TOTAL ESTIMADO DE 1.500 CESTAS				231.255,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DE 1.500 CESTAS BÁSICAS R\$ 231.255,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e cinquenta e cinco reais).

O valor máximo admissível para aquisição de uma cesta básica será de R\$ 154,17 (cento e cinquenta e quatro e dezessete centavos).

Para 15.000 (quinze mil) cestas o valor total de R\$ 2.312.550,00 (dois milhões, trezentos e doze mil e quinhentos e cinquenta reais), elaborado com base na média dos preços praticados no mercado, sendo que os valores apresentados na planilha acima descrita é o **máximo admissível** para aquisição dos Produtos.

LEIA-SE:

RELAÇÃO DE ITENS QUE FORMAM AS CESTAS BÁSICAS – (COTA RESERVADA)

ITEM	QTDE DE CESTAS	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
2	1.500			Fornecimento de cestas básicas para garantir a segurança alimentar e nutricional de famílias em vulnerabilidade social e/ou vítimas de desastres conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital		
		KG	5	ARROZ BENEFICIADO, POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG.	4,72	23,60
		KG	1	FEIJÃO CARIOCA, PACOTE DE 1 KG - COTA PRINCIPAL	8,22	8,22
		KG	1	FARINHA DE MANDIOCA, CLASSE AMARELA, PACOTE DE 1 KG	6,08	6,08
		PCT	2	FLOCAO DE MILHO, PACOTE DE 500 GRAMAS	2,72	5,44



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº .20.539.983/0001-46
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

KG	1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO, REFINADO, PACOTE DDE 1 KG	4,88	4,88
PCT	2	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 400 GR,	14,54	29,08
PCT	2	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE DE 250 GR	7,56	15,12
PCT	2	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GR	5,23	10,46
PCT	1	ACHOCOLATADO EM PÓ, PACOTE DE 400 GR	6,24	6,24
PCT	2	BISCOITO CREAM-CRAKER, PACOTE DE 400GR.	4,88	9,76
PCT	2	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA. PACOTE COM 400 GR	5,16	10,32
UND	3	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE: LATA DE 125G (PESO DRENADO), SEM AMASSO, VAZAMENTO E FERRUGEM, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	4,98	14,94
FR	1	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900ML.	10,03	10,03
VALOR DE UNITÁRIO ESTIMADO DA CESTA BÁSICA R\$				154,17
VALOR TOTAL ESTIMADO DE 1.500 CESTAS				231.255,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DE 1.500 CESTAS BÁSICAS R\$ 231.255,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e cinquenta e cinco reais).

Todos os demais termos e condições estabelecidos no edital de Licitação e seus anexos, permanecem inalterados.

Esta errata está disponível no site do município.

Trizidela do Vale, 14 de novembro de 2022

Francisca Regilda Furtado Leite
Pregoeira